ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM TÂN

Số: /CV-UBND

V/v tăng cường công tác PCCC

và CNCH trên địa bàn xã

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Cẩm Tân, ngày  tháng 02 năm 2024

Kính gửi:

- Các thôn trên địa bàn xã;

- Các cơ quan, ban, ngành cấp xã.

Thời gian qua, dưới sự quan tâm chỉ đạo của các cấp có thẩm quyền và sự

vào cuộc của toàn bộ hệ thống chính trị, công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu

nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) trên địa bàn huyện Cẩm Thủy nói chung và địa

bàn xã Cẩm Tân nói riêng đã có những chuyển biến tích cực, đạt được nhiều kết

quả to lớn, góp phần bảo vệ ANTT trên địa bàn. Tuy nhiên, do sự phát triển của

nền kinh tế, các loại hình cơ sở ngày một đa dạng dẫn đến tiềm ẩn nhiều nguy cơ

cháy, nổ xảy ra. Điển hình là vụ cháy xảy ra vào hồi 23 giờ 45 phút ngày

29/01/2024 tại Thôn 4, xã Vĩnh Hưng, huyện Vĩnh Lộc làm 03 người trong cùng

gia đình tử vong. Trên địa bàn huyện cũng đã xảy ra 02 vụ cháy tại cơ sở kinh

doanh dịch vụ karaoke Hùng Hạnh (xảy ra ngày 05/01/2024) và phương tiện

máy xúc của anh Trịnh Văn Hùng (xảy ra ngày 03/02/2024).

Thực hiện Công điện số 02/CĐ-UBND ngày 23/01/2024 của Chủ tịch

UBND tỉnh về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy, nổ dịp

Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội đầu xuân năm 2024; Công điện khẩn số

03/CĐ-UBND ngày 30/01/2024 về vụ cháy nhà dân tại Thôn 4, xã Vĩnh Hưng,

huyện Vĩnh Lộc, tỉnh Thanh Hóa; để đảm bảo tốt công tác phòng cháy, chữa

cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) trên địa bàn xã, Chủ tịch UBND xã

yêu cầu Công an xã, các cơ ban, ngành, đơn vị cấp xã tiếp tục thực hiện nghiêm

túc các nội dung sau:

1. Công an xã

- Tham mưu cho UBND xã chuẩn bị các điều kiện làm việc với đoàn kiểm

tra của UBND huyện về việc kiểm tra, đánh giá kết quả công tác triển khai thực

hiện trách nhiệm của UBND các xã trong hoạt động PCCC và CNCH tại khu

dân cư (Thực hiện trong tháng 02/2024).

- Tham mưu cho Chủ tịch UBND xã, thị trấn thực hiện công tác PCCC và

CNCH. Trong đó, trọng tâm là:

+ Việc thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 về tăng cường

công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới.

+ Rà soát, xây dựng bổ sung các mô hình đảm bảo an toàn PCCC như:

“Tổ liên gia an toàn PCCC”, “Điểm chữa cháy công cộng”, “Khu dân cư an

toàn PCCC”, “Trường học an toàn PCCC”. Duy trì và phát huy hiệu quả hoạt

động của các mô hình an toàn PCCC đã xây dựng, bảo đảm thực chất, không

hình thức, đối phó.

+ Tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng về PCCC, thoát nạn, đặc biệt

là dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội đầu xuân năm 2024. Chú trọng công

tác tuyên truyền tại các khu dân cư, hộ gia đình, khu vực tập trung đông người.

+ Tăng cường kiểm tra về an toàn về PCCC đối với các cơ sở trọng điểm

như cơ sở sản xuất hàng hoá, kho tàng, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh,

gara, bãi để xe lưu giữ lượng lớn phương tiện giao thông... Kiên quyết xử lý

nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.

2. Các cơ quan, ban, ngành cấp xã

2.1. Thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số

01/CT-TTg ngày 03/01/2023 về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy

trong tình hình mới. Trọng tâm là:

- 100% các hộ gia đình đảm bảo tối thiểu có 01 người được tập huấn kỹ

năng chữa cháy và CNCH.

- 100% người làm nhiệm vụ PCCC tại các cơ sở thuộc diện quản lý về

PCCC phải được tổ chức tập huấn, huấn luyện nghiệp vụ về PCCC và CNCH

theo quy định của pháp luật.

- Vận động 100% các hộ gia đình đảm bảo mỗi hộ gia đình trang bị tối

thiểu 01 bình chữa cháy.

- 100% các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC phải bảo đảm đầy đủ các

điều kiện an toàn PCCC và chuẩn bị các phương tiện cần thiết để sẵn sàng chữa

cháy, CNCH tại chỗ, ngay từ cơ sở. Qua rà soát, thực tế việc thực hiện chỉ tiêu

“Vận động 100% các hộ gia đình đảm bảo mỗi hộ gia đình trang bị tối thiểu 01

bình chữa cháy” của các đơn vị chưa đảm bảo.

2.2. Tổ chức rà soát, xây dựng các mô hình đảm bảo an toàn PCCC như:

“Tổ liên gia an toàn PCCC”, “Điểm chữa cháy công cộng”, “Khu dân cư an

toàn PCCC”. Đảm bảo 100% các hộ gia đình có nhà để ở; nhà để ở kết hợp sản

xuất, kinh doanh đảm bảo tiêu chí xây dựng mô hình “Tổ liên gia an toàn

PCCC” theo tiêu chí tại “Kế hoạch số 18/KH-UBND, ngày 31/01/2023 về thực

hiện nhân rộng mô hình “Tổ liên gia an toàn phòng cháy chữa cháy” và “Điểm

chữa cháy công cộng” trên địa bàn huyện Cẩm Thủy” phải được xây dựng

(Thực hiện trong năm 2024).

2.3. Duy trì và phát huy hiệu quả hoạt động của các mô hình an toàn

PCCC đã xây dựng, bảo đảm thực chất, không hình thức, đối phó. Thường

xuyên tổ chức thực tập phương án chữa cháy và CNCH tại các mô hình.

2.4. Rà soát, tuyên truyền, vận động các hộ gia đình trên địa bàn không

đảm bảo 02 lối thoát nạn mở lối thoát nạn thứ 2 qua ban công, lô gia, lên tầng

mái, thoát nạn bằng dây, ống tụt, dây cứu người hoặc sang nhà bên cạnh.

Đảm bảo 100% các nhà ở riêng lẻ, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh có

tối thiểu 02 lối thoát nạn. Mỗi gia đình phải có phương án thoát nạn trong trường

hợp có sự cố cháy, nổ xảy ra, phổ biến cho các thành viên trong gia đình và

thường xuyên tổ chức diễn tập.

2.5. Rà soát, bổ sung danh sách cơ sở thuộc diện quản lý theo quy định tại

Phụ lục IV, Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ. Tuyệt

đối không được để tình trạng bỏ sót, lọt cơ sở xảy ra.

2.6. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng về PCCC,

thoát nạn. Chú trọng công tác tuyên truyền tại các khu dân cư, hộ gia đình, khu

vực tập trung đông người nhằm nâng cao ý thức của người dân trong việc chấp

hành các quy định về an toàn PCCC và CNCH. Đặc biệt là quy định về an toàn

trong sử dụng điện, sử dụng ngọn lửa trần (đun nấu, thắp hương thờ cúng…).

Rà soát phương án, kịch bản, tăng cường công tác thường trực, sẵn sàng lực

lượng phương tiện để xử lý, ứng phó kịp thời các tình huống cháy, nổ, sự cố có

thể xảy ra.

2.7. Tăng cường kiểm tra về an toàn về PCCC đối với các cơ sở trọng

điểm như cơ sở sản xuất hàng hoá, kho tàng, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh

doanh, gara, bãi để xe lưu giữ lượng lớn phương tiện giao thông như: Chợ, các

cơ sở y tế, giáo dục, nhà ở tập thể, nhà ở nhiều căn hộ, khu dân cư, cơ sở sản

xuất kinh doanh tập trung đông người ... Kiên quyết xử lý nghiêm các trường

hợp vi phạm theo quy định. Nếu để xảy ra cháy, nổ trên địa bàn người đứng

đầu cơ sở, các ban, ngành tham mưu chịu trách nhiệm trước pháp luật và Chủ

tịch tịch UBND xã.

Yêu cầu các ban, ngành, đơn vị tổ chức thực hiện nghiêm túc các nội

dung trên. Trong quá trình thực hiện nếu các đơn vị có khó khăn, vướng mắc

báo cáo kịp thời về Chủ tịch UBND xã để có hướng dẫn, chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- TT Đảng uỷ - HĐND xã (b/c);

- Các đồng chí Phó Chủ tịch UBND xã;

- BCĐ PCCC và CNCH xã;

- Lưu: VT, CAX.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Tuyên

		Tuyennv.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2024-02-27T14:31:50+0700

		camtan.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2024-02-27T15:14:11+0700

		2024-02-27T15:14:37+0700

		2024-02-27T15:15:01+0700